
Poděkování 

České unie neslyšících

za podporu zdraví realizovanou 
Státním zdravotním ústavem

Ing. Martin Novák

6. 12. 2022



Děkujeme

• Za možnost účastnit se interaktivních 
programů péče o zdraví (nedostupné pro lidi s 
komunikační bariérou)

Cílem je motivovat osoby  se sluchovým 

postižením k rozhodování ve prospěch zdraví.

• Za možnosti i praktických ukázek, které hodně 
pomohly pochopit řadu souvislostí.



NEJSME JEN JEDNA SKUPINA 

• Lidé se sluchovým postižením 

netvoří jednu skupinu. 

• Existuje více druhů, typů a stupňů 
sluchových vad, a proto je každý člověk 

postižen jiným způsobem. 

(Ne každý se však sám cítí být postižen.)

3



NĚKTERÉ VLIVY

NA KOMUNIKAČNÍ STRATEGIE 

• zda a do jaké míry jsou funkční zbytky sluchu

• zda je možno sluch využívat ke komunikaci

• zda je využíváno pouze zrakové vnímání

• zda je využíván současně zrak i sluch

• osobnost jedince

• ve kterém období života ztráta sluchu nastala

. 
4



Chyby v terminologii

• Nesprávně: „hluchoněmý“

• Slovo hluchoněmý je neslyšícími lidmi často 
vnímáno jako hanlivé slovo.

• Neslyšící člověk není němý, má hlas v pořádku, 
ale když nezná mluvený jazyk, tak se mluvení 
vyhýbá.



Většina kontaktů ve zdravotnictví 
pouze telefonicky

• Od 1. 1. 2022 je možno zaslat SMS na číslo 150

• Na pohotovost se přímo zatím nikdo  nedovolá


